Câmara Municipal de Ananindeua

Plenário João Paulo II

Ananindeua-Pará

Gabinete Vereador Braga

E-mail: pereirabraga83@gmail.com

Câmara Municipal de Ananindeua

Avenida Zacarias de Assunção nº134 – Bairro: Centro. Ananindeua-PA

Ao Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua

Exmo. Senhor Vereador Rui Begot

Senhores(as) vereadores (as);

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Senhor Sr. ROSENILDO RIBEIRO - BABÁ OMINERAM é

Residente neste município e atuante no que diz respeito às Tradições de Raízes de

Matrizes Africanas, bem como ao combate à Discriminação Racial. É com grande

satisfação que o escolho para receber a “Comenda Pai Airton Soeiro”, deste município.

 Visto que, a Comenda tem como objetivo celebrar o Dia Nacional das Tradições

de Raízes de Matrizes Africanas e Noções do Candomblé e o Dia Internacional contra a

Discriminação Racial.  Em se tratar de um assunto de suma relevância, é justa tal

homenagem aos que fazem parte da

Considerando as homenagens concedidas por esta casa de leis, é que apresento

para apreciação, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede a “Comenda Pai Airton Soeiro ao Ilustríssimo Senhor Sr.

ROSENILDO DA SILVA RIBEIRO - BABÁ OMINERAM.

O presidente da Câmara Municipal de Ananindeua faz saber que o plenário aprova e a comissão

executiva da Câmara Municipal de Ananindeua promulga e publica o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda Pai Airton Soeiro” ao Ilustríssimo Senhor, ROSENILDO

DA SILVA RIBEIRO - BABÁ OMINERAM pelo reconhecimento de suas atividades na

sociedade Ananindeuense.

Art. 2º Fica fixada a data para o Mês de Março de 2024 para a entrega da referida Comenda.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

N
º

P
R

O
C

.:
05

55
4

-
D

L
04

5/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. B
ra

ga

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
9B

99
F

47
F

68
C

8C
C

E
B

17
C

1A
6F

4F
49

43
81

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

42
28

Câmara Municipal de Ananindeua

Plenário João Paulo II

Ananindeua-Pará

Gabinete Vereador Braga

E-mail: pereirabraga83@gmail.com

Câmara Municipal de Ananindeua

Avenida Zacarias de Assunção nº134 – Bairro: Centro. Ananindeua-PA

                     BIOGRAFIA

ROSENILDO DA SILVA RIBEIRO - BABÁ OMINERAM, é Paraense, nascido em

Belém, tem 64 anos de idade, Solteiro. Sua história de vida sacerdotal: Casa aberta desde

de dezembro de 1979. Seu Registro na FEUCABEP 1982, casa aberta no Tambor de

Mina.

Iniciado no Tambor de Mina no ano de 1970, aos 10 anos de idade, no Estado do

Maranhão, na cidade de São Luís, no Terreiro de D Pedro Angaçu, pelo sacerdote Luís

Lélis Garcia (já falecido). Iniciado no Candomblé em 19 de março de 1983, com 22 anos

de idade. Orunkó – OMINERAN. Nome do Templo: HÚNKPÀME EDERÉ AHÒ SALÀ.

Tempo de iniciado 41 anos.

Apoiamos a comunidade dos menos favorecidos, apoio psicológico, espiritual etc.

Estamos em fase de fundação do Instituto Ederé pra darmos maior apoio pra comunidade

Afro-religiosa e comunidade em geral.

Sempre disposto a ajudar e contribuir para as demandas da sociedade

Ananindeuense.

  Vereador “João Nunes”, da Câmara Municipal de Ananindeua, 25 de Março de 2024.

ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA

Vereador Braga

MBD

N
º

P
R

O
C

.:
05

55
4

-
D

L
04

5/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. B
ra

ga

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
9B

99
F

47
F

68
C

8C
C

E
B

17
C

1A
6F

4F
49

43
81

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

42
28